
 

 

 

 

 

 

 

 

Sont présents : 

Poste Nom Groupe représenté 

 

  

1-     Enseignante  

2-     Enseignant  

3-   Tremblay, Janie  Enseignante  

4-     Enseignant  

5-   Tremblay-Routhier, Charles  Enseignant  

6-   Desrosiers, Monia  Employée de soutien  

7-    Parent  

8-    Harvey, Frédéric  Parent  

9-   Muduuli, Melissa  Parent  

10-   Arès, Marie-Hélène  Parent  

11-   Gauthier, Alain  Parent, président  

12-   Robert, Josée  Parent 

13-   Parent 

Conseil d’établissement 
Séance ordinaire du 19 mai 2021 

Via la plateforme Zoom 
18 h 30 à 20 h 30 

Procès-verbal 



14 -  Dubé, Mélanie  Parent 

15 -   Ouellet, Zoé  Élève  

16 -    Santerre, Axelle  Élève  

17-    De la Chevrotière, Sylvie  Personnel professionnel  

18-   Lafortune, Serge  Membre de la communauté  

19-     Membre de la communauté  

 

Sont également présents à la table du conseil : 

Ménard, Pierre – Directeur 
Marenger, Ginette - Gestionnaire administrative par intérim 
Bouchard, Caroline – Adjointe administrative 
 

 
 

 

*  La copie de la liste des présences est déposée en annexe I au présent procès-verbal pour 
   en faire partie intégrante. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ouverture de la séance : 18h30 
 
 
 
 
 

 

 

 

 



1- Présence et quorum 

    

 
 

2- Questions du public 

 

 

 

 

 

 

  

3- Adoption de l’ordre du jour  
 

046 – CÉ 
20210519-01 

CONSIDÉRANT que monsieur Pierre Ménard, directeur, et monsieur Alain Gauthier 
ont élaboré un projet d’ordre du jour pour la séance ordinaire du 
19 mai 2021; 

CONSIDÉRANT que ce projet d’ordre du jour a été préalablement communiqué 
aux membres du Conseil d’établissement de l’École secondaire 
Mont-Bleu; 

 

EN CONSÉQUENCE, sur proposition de Frédéric Harvey et appuyée par Zoé 
Ouellet, il est résolu à l’unanimité : 

D’ADOPTER l’ordre du jour proposé pour la séance ordinaire du 19 mai 2021; 
 

4- Adoption du procès-verbal du 28 avril 2021 
 

PRÉAMBULE  

 

046 – CÉ 
20210519-02 CONSIDÉRANT que conformément à l’article 69 de la Loi sur l’instruction 

publique (LIP), les membres du conseil ont reçu une copie du 
procès-verbal de la séance ordinaire du 28 avril 2021 plus de six 
(6) heures avant la tenue de la présente séance; 

 
 

 EN CONSÉQUENCE, sur proposition de Marie-Hélène Arès et appuyée par Josée 
Robert, il est résolu à l’unanimité: 

 DE DISPENSER la secrétaire de procéder à la lecture du procès-verbal de la 
séance ordinaire 28 avril 2021; 



 D’ADOPTER, tel que déposé, le procès-verbal de la séance ordinaire du  
28 avril 2021 du Conseil d’établissement de l’École secondaire 
Mont-Bleu; 

 

 

  

5- Suivis au procès-verbal 

  
 Une rencontre est prévue avec madame Kathleen Barette de la STO le 28 mai 
prochain afin d’échanger et de trouver des solutions aux problèmes qui 
persistent à l’intérieur des autobus utilisés pour le transport scolaire. 
 
 
 

  

 6- Correspondance 

  
Nous avons reçu le plan de relance concernant l’organisation scolaire de la part 
du ministre de l’Éducation. 
  

 

 

 

7- Travaux du conseil 

  

7 a) Budget de 
l’école 

 
Présentation du budget de l’école par monsieur Ménard. 
 

À la suite de la demande du conseil d’établissement, l’enveloppe de 
fonctionnement du cadre budgétaire sera modifiée après le dénombrement officiel 
de la clientèle le 30 septembre 2021. 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

046–CÉ 
20210519-03 

Considérant que le conseil d’établissement doit, sur la recommandation de la 
directrice ou du directeur de l’établissement, adopter le budget annuel de 
l’établissement, et le soumettre à l’approbation du Centre de services scolaire 
conformément à la Loi sur l’instruction publique (article 95);  
     
       
Considérant que le budget doit maintenir l'équilibre entre, d'une part, les 
dépenses et, d'autre part, les ressources financières allouées à l'école par le 
Centre de services scolaire et les autres revenus qui lui sont propres 
conformément à la Loi sur l'instruction publique (article 96.24);  
     
       
Considérant les ressources allouées à l’établissement par le Centre de services 
scolaire en vertu du cadre budgétaire;     
  
       
Considérant les autres sources de revenus;     
  
       
Considérant que ce budget est équilibré;     
  
       
Considérant la recommandation du directeur de l’école, M. Pierre Ménard; 
      
       
Considérant qu’en vertu des politiques, des règlements et des procédures du 
Centre de services scolaire, il est possible que des ajustements positifs ou 
négatifs soient effectués en cours d’année;    
   
       
Considérant que, s'il y a lieu, le budget présenté sera réajusté en cours d’année 
selon les allocations et les effectifs réels de l’établissement ainsi que les autres 
considérations spécifiées au cadre budgétaire;    
   
       
Il est proposé par : Mélanie Dubé      
       
Et appuyé par : Frédéric Harvey 
       
que le budget équilibré de l'établissement, comprenant les montants suivants 
: 
soit adopté et soumis au Centre de services scolaire qui l’examinera avant de 
donner son approbation.       
       
 

 

 

 

 



7 b) Retour en classe et activités fin d’année 2020-2021 

 Nous sommes toujours en attente de précisions concernant le processus de 
déconfinement prévu par le gouvernement. 

Nous sommes également en attente de l’approbation de la Santé publique pour 
l’organisation d’activités spéciales pour les élèves sortants. 

Il n’y aura pas de session d’examens provenant du ministère à la fin de l’année 
scolaire 2020-2021. 

La fin des cours est prévue le 18 juin.  Les 21-22 et 23 juin seront consacrés à 
des activités diverses pour les élèves.  Des moments de récupération (ou 
d’autres activités liées au rattrapage scolaire) pour les élèves en difficulté 
seront également offerts. 

7 c) Rentrée scolaire et plan de la relance du MEES 2021-2022 

 Présentation de M. Pierre Ménard. 

Nous attendons entre 1725 et 1800 élèves à l’école secondaire Mont-Bleu. 

La prochaine année scolaire sera divisée en deux étapes, soit du 1er septembre 
2021 au 21 janvier 2022 (40 % de l’année) et du 24 janvier au 23 juin 2022 (60% 
de l’année). 

Le programme de tutorat aux élèves en difficulté sera reconduit l’année 
prochaine. 

 

7 d) Projet éducatif et plan d’action 2020-2021 

 Présentation par M. Ménard. 

 

7 e) Suivi des travaux Mont-Bleu 3.0 

 

 Nous ne connaissons pas encore l’impact que les travaux majeurs sur les 
canalisations de Mont-Bleu auront sur l’échéancier.  

 

Il est envisagé d’offrir la chance à tous les élèves sortants d’Asticou de venir 
découvrir le tout nouveau Mont-Bleu 3.0 lors d’une journée porte-ouverte. 



  

 

 

 

 

7 f) Assemblée générale de parents 2021-2022 (mercredi 8 
septembre 2021- 18h30) 

 L’assemblée générale de parents aura lieu le mercredi 8 septembre 2021 à 
18h30 au gymnase de l’école secondaire Mont-Bleu à Asticou. 

  

 

 



8 Les rapports et mots des représentants 

8 a) Mot du président 

 Le président offre ses remerciements à l’ensemble des membres du conseil 
d’établissement. 

8 b) Mot des représentants des élèves 

 Les rencontres du conseil des élèves ont repris depuis le retour à l’école. 

8 c) Mot de la représentante au comité EHDAA 

  Il y a trois nominations pour le prix Rachel Patry.  Les nommés sont : 
• Christianne Girard, école du Dôme 
• Équipe Panda, école Saint-Jean-Bosco 
• Équipe de soutien, école Saint-Rédempteur 

 
La dernière réunion de l’année se tiendra au mois de juin. 
 
 

 

8 d) Mot du représentant au comité de parents 

 Il n’y a pas eu de rencontre le mois dernier. 
Un membre parent du conseil d’administration du CSSPO a remis sa démission.  
Un nouveau membre parent sera nommé au début du mois de juin. 
 

8 e) Mot des représentants de la communauté 

 Le représentant de la communauté salue les efforts de tous les membres du 
conseil d’établissement pendant la situation actuelle liée à la pandémie. 

 

8 f) Rapport du directeur 



 Le mandataire pour le sport-étude en athlétisme a remis sa démission.  Nous 
envisageons actuellement la possibilité de mettre fin à notre partenariat avec 
l’organisme CIRRUS, qui chapeaute les mandataires dans cette discipline. 

Madame Michelle Larcher quittera ses fonctions de directrice adjointe à compter 
du 1re juillet 2021. 

Une quatrième direction adjointe s’ajoute à l’école secondaire Mont-Bleu.  La 
nouvelle personne nommée à ce poste ainsi que celle qui remplacera madame 
Larcher seront connues à la mi-juin. 

Le CSSPO est à élaborer une nouvelle définition des bassins considérant 
l’ouverture prochaine de l’école 041.  Une présentation sera offerte tout d’abord 
au comité de parents lors de la prochaine rencontre, soit le 1er juin prochain.  
Suivra une consultation auprès du conseil d’établissement au mois d’octobre 
prochain. 

Le jeudi 20 mai aura lieu la remise du prix BRAVO, pour lequel un membre du 
personnel de l’école secondaire Mont-Bleu est en nomination.  

Les entrevues des nommés au concours régional de Force Avenir sont maintenant 
disponibles en ligne (émission Sur le vif, à Radio-Canada). 

 

 

 9- Affaires nouvelles 

 

10- Levée de la séance 

046 – CÉ 
20210519 - 

04 

L’ordre du jour étant épuisé 

 

EN CONSÉQUENCE, sur proposition de Axelle Santerre et appuyée par Zoé 
Ouellet, il est résolu 

 

 DE LEVER la séance ordinaire à 20h06. 

 

 

Adopté le  

 

_______________________ __________________________   ____________ 

Monsieur Alain Gauthier, président Monsieur Pierre Ménard, directeur  Date 

 
 
 



 
 
ANNEXE I 
 

FEUILLE DE PRÉSENCE 2020-2021 
Conseil d’établissement du mercredi 28 avril 2021  

NOM STATUT  SIGNATURE 

   

Jacques, Karine Enseignante  

Beaulieu, Donald Enseignant  

Tremblay, Janie Enseignante  

Lafrance, Alexandre Enseignant  

Tremblay-Routhier, Charles Enseignant  

Desrosiers, Monia Employée de soutien  

Bélisle, Marie-Hélène Parent  

Harvey, Frédéric Parent  

Muduuli, Melissa Parent  

Arès, Marie-Hélène Parent  

Gauthier, Alain Parent, président  

Robert, Josée Parent  

Hubert, Stéphane Parent  

Dubé, Mélanie Parent  

Ouellet, Zoé Élève  

Santerre, Axelle Élève  

De la Chevrotière, Sylvie 
Personnel 
professionnel 

 

Lafortune, Serge 
Membre de la 
communauté 

 

Larocque, Rachel 
Membre de la 
communauté 

 

   

M. Pierre Ménard Directeur  



Mme Ginette Marenger Gestionnaire 
administrative par 
intérim 

 

Mme Caroline Bouchard Adjointe administrative 
 

 

Mme Ndeye Thiam Directrice adjointe  

   

INVITES  

  



ANNEXE II 


